[image: C:\Documents and Settings\Clade\Desktop\logo texto.wmf]

 PROJETO DE LEI  MUNICIPAL Nº021,  DE  31  DE JANEIRO DE  2017
Dispõe sobre a contratação temporária de excepcional interesse público de   Psicólogo.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO, Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, usando das prerrogativas conferidas pelo artigo 43, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal,

FAÇO SABER, que o Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:

 ART. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar  temporariamente,  por excepcional interesse público, 01 (um) psicólogo,  com carga horária de 20 (vinte) horas semanais, para atuação junto à rede Municipal de Ensino de Aratiba.
[bookmark: _GoBack]  Parágrafo único – O prazo de contratação, de que trata o art. 1º desta Lei, será por até 06 (seis) meses, a contar da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado por  até igual período, caso persista a situação de necessidade.

 ART. 2º -  A contratação a que se refere a presente Lei está amparada no Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município,  Lei n.º2.299 de 21 de setembro de 2005 nos artigos n.º192 à 196.

  ART. 3º -  Para a contratação, nos termos desta Lei, deverá ser observada a classificação constante do Processo Seletivo Simplificado para contratos emergenciais regulamentado por edital próprio, respeitando os requisitos para preenchimento dos cargos.

ART. 4º - As despesas  decorrentes desta Lei correrão à conta de dotação orçamentária concernente.

 ART. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, no local de costume.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARATIBA,  aos  31 de janeiro de 2017.

Guilherme Eugenio Granzotto,
Prefeito Municipal.

J U S T I F I C A T I V A

		Senhores Vereadores

	Justificamos o encaminhamento, do presente projeto, que trata da  contratação temporária de 01  (um) profissional na  área  de psicologia, devido não existir  no quadro de cargos  profissional para o suprimento da vaga.
O contrato temporário somente será firmado no início do ano letivo de  2017,   sendo que por ora, está sendo solicitada tão somente a autorização para que no tempo necessário possa se efetivar a contratação.
A contratação a que se refere o presente projeto estão amparadas no  Regime Jurídico dos Servidores Públicos do Município,  Lei n.º2.299 de 21 de setembro de 2005 nos artigos n.º192 à 196, a qual deverá observar a ordem de classificação dos selecionados no Processo Seletivo Simplificado a ser promovido pelo Poder Público Municipal,  perdurando  pelo período estabelecido nesta lei.

Em vista da necessidade,  solicitamos  a aprovação do projeto para não haver prejuízos aos alunos da Rede Municipal de Ensino quando do início das aulas no ano letivo de 2017.

Aratiba, RS,  31  de janeiro  de 2017.

GUILHERME EUGENIO GRANZOTTO,
Prefeito Municipal.

image1.wmf
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATIBA

CNPJ: 87.613.469/0001-84

Rua Luiz Loeser, 287, Centro – 99770-000

(54) 3376 1114 – www.pmaratiba.com.br

ARATIBA – RS